ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО
и  J :±  ЖИЛИЩНОМУ и СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ

^  ОГРН 040280411600
Ь Й:й;ДШкдЯ0Д5-9̂  ̂ Ст. Халтурина, 28, тел.: 218-10-65-приемная, 223-71-77 -  факс.

0 3 - : : :

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 15-0074-271-03

■ЛО
О назначении административного наказания

\\ia  « 26 »
( .viecTO 17ынёсеи11я~)

февраля 2013

i яместитель председателя Эмилия Радатовна Абдуллина
(Ф-И.о.)

• ассмотрев в открытом заседании дело об административном правонарушении в отношении - юридического
1 >■; ( открытом (закрытом)) (сведения оТГицс. в

riiua Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа i'.
!?ф.1 Республики Башкортостан», (далее ~ ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), юридический адрес:
130065. РБ, г. Уфа, ул. Д. Донского, д. 9; фактический адрес: 450065, РБ, г. Уфа, ул. Новочеркасская, д. 11;ИНН 0277101778,
1 11 027701001 дата регистрации в налоговом органе 17.12.2008г.

зении которого рассмозрено дело: наименование и адрес ю|)идический и (или) почтовый оргаиизаиии или фамил17я~имя отчество, а также место жительства, дата и место рож21ения. .мести
работыДучебы, получения пенсии) ф.л.)

именуемого в дальнейшем Правонарушитсл

1 (учив протокол об административном правонарушении от « 29 » января 2015 г. а также заслушав

i'K.iC; авителя ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО i'. Уфа РБ» Тужилову Л.Ф. по доверенности Ав 6 от 13.01.201.5 г.
. КТО заслушан - объяснения «ЛИЦА», его прелставителн (зашитника). показаний потерпевшего,"Х'нйдетелей. поннты.х- при и.\ участии при рассмотрении дела, пояснен

< • заключений эксперта и прокурора -  указанием их ф.и.о.)

■ 1:.юаав иные докогзате.пьстаа; приказ № 4 от 12.01.2015г.. распоряжение и. о. председателя Государственного комитета Республики Башкортостан по жи.пишк’мч о
{.нп rc.ibtiOMN надзорч Э.Р Аб.2.уллииой й'е 74 от 1 5.01.20 1 5г., акт виз>алыюго осмотра ог 21.01.2015г., дове1)енность, протокол общего собрания собственников по.мстс'л;, .

г й.'цор \т1р;излсния .многоквартирным домом, фотомат'ериалы,
' УСТАНОВИЛ:

Г|‘ чго в ходе проведения внеплановой выездной проверки Государственны.м комитетом Республики Башкортостан по жилишном\ и
11роил'ельно.му надзору 21.01.2015 г. на основании приказа № 4 от 12.01.2015г., по распоряжению и. о. председате.ля Госуларственнш о
М'мптета Республики Башкортостан по жилищному и строительному надзору Э.Р. Абдуллиной № 74 от 15.01.2015г. были bi.hib.icim.i
i 1Г'. 1пения !1равил содержания и ремонта многоквартирного дома № 4 А по ул. Кулибина г. Уфе РБ.
: г В .ходе визуш1ьного осмотра жилого дома Ns 4 А по ул. Кулибина в г. Уфе в присутствии двух жителей жилого лома СаликаевоП
г|Г . Ко.лесова Б.В. непосредственно обнаружены, следующие нарушения нор.мативных требований: 1. «Правил и норм лехнической
ri;;i:.i\'ai'auHn жи.шшного фонда». >'тверждениых Постановление.м гослдарственного комитета Российской Федерации по строитсльслз} п
:|||.1иигио-комму|1сШьно.му комплексу 27.09.2003 г. jNO 170 (далее- ПиН):
; Г - наличие наледи, снежных навесов и сосулек на выступающей части крыши, нарушен п.3.6.14, п.4.6.1,23 ПиН. (угроза для жизни п
i 1,Л]'.)вья населения).
,1 !■ - отсутсгвие указал'елей наименования улицы, нарушен п. 3.5.1 ПиН,

При ос.мотре произведена фотосъемка фотоаппарато.м Canon PC 2048.
! I Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в .многоквартирном доме устаиав.ливаюлея
1 |Ь.л1о.чоченным Правительством Российской Федерации федеральны.м органо,м исполнительной власти. Вместе с тем, п.п. «д» п. 10
л |;с1ановления Правительсл’ва РФ от 13 августа 2006 г. №491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в миогокваргирно\!
i jiic и Правил изменения размера платы за содержание и' ре.монт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения рабог пн
р|рав.леиию. содержанию и ремонлу общего и.мушества в многоквартирно.м доме 'ненадлежащего качества и (или) с перерывами.
т|еч.',ышающи.ми установленную продолжи'гелыюс'гь" предусмотрено, что общее имущество должно содержаться в соогвегегиии с
’.(ебованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санил'арно-эпиде.миологическом благополучии iiacc.'ieHiiM.
Глгическо.г: pel’) лироваиии. защите прав потребител.ей) в состоянии, обеспечивающем постоянную гоговиость инженерных коммуникации.
Ииборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предостав.г|ения коммунальных услу'1' (гкиачи
] (м-;) нальных ресурсов) гражданам, проживающим в .многоквартирно.м доме, в соответствии с требованием Постановления Правительства
!ф №354 от 06.05.2011 г. «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых
jiiyiax».
ill На основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации'жилищного фонда техническая эксплуатация жилищного фонда
г!лючает в себя управление жилищным фондом. В соответствии с ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая
) 1ганизация по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме) обязана оказывать услуги и выполнять paoo'ii.i
1 li , |;!,;ыежатс.му содержанию и ремонту общего (имущества. Следовательно, управляющая организация предоставляет интересы
; (бс гвемпика и согласно п.1 ст, 161 Жилищного кодекса Российской Федерации обязана обеспечивать благоприятные и безопасные у с.яовия
j (оживания граждан и надлежащее содержание общего имущества в многоквартирных домах.
1:|: ■ На основании протокола общего собрания Собственников по.мещеиий в многоквартирном доме от 16.12.2008 г. по адресу г. 30|)а. \ л.
;П1.тпбина 4А собственниками выбран способ управления хмногоквартирным домом - управление управляющей организацией ОАО «ЗОКХ
ч рлжоннкидзевского района ГО г. Уфа РБ». т,
i |  В соответствии с договоро.м управления 'мнагЬквартирньгм домом, заключенному между собственником жилого помешення
Зкщеиазванного дома и О.АО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа» (управляющая организация), управляющая ор1аннзаиия
у ганпзует оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту (в том числе капитальному ремонту) и.мущесява.
1 фч'печиваег предоставление коммунальных услуг в принадлежащее собственнику жилое помещение в данном доме и окщшние прочих

7  0-''' . ( г
Согласно I I .3.1.1 договора управления мгюг'йквартирмы.м домом управляющая организация ОАО «УЖХ «Орлжоиикилзевско! н

юна ГО г. У(||а РБ» обязана проводить комплекс ;мероприятий в многоквартирном жилом доме с целью обеспечения населения,
аж-иваюшего в нём. предоставляемыми Услугами надлежащего качества в соответствии с условиями Договора. Правилами Г|релостав;1епня
им\пальных \'сл) г гражданам (утверждённых Посз'ановлением Правительства РФ) от 06.05.2011 г. № 354 и действующим

Согласно п.п.5, п.п.9 п. 3.1.4 (вышеуказанного договора управляющая организация УЖХ «Орджоникидзевского района ГО г. У(|)а
;РЬ)) осуществляет контроль и оценивает качество соблюдения параметров и режима предоставления Услуг, предоставляемых подрядчиками
f; посгавижками, производит их оплату в соответствии с заключенными договорами, а также организует работу по обеспечению
4о.ки'оприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащему содержанию общего имущества в многоквартирном доме.
!■ Следовательно, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого дома Ха 4 А по ул.
к'-.либина г. Уфа. в результате чего допущено наруизение жилищных прав граждан, проживающих в вышеук:цанном жилом доме, чзм
1ян.1яе1'ся нарушением «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных постановлением Правитсльс'1в:1 РФ
• А 491 от 13.08.06г. ■
i Таким обрзоом, вина ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольк}- при должной
[Ьсмогрительности и надлежащем исполнении своих обязанностей, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» могло выявить
1ц.;ру|иения и предпринять своевременные меры по их устранению.
я . Согласно статьи 49 ГК РФ юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
'кпе.чусмотренпых в его учредительных документах,, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнение требований норм
.кейств)'юшего законодательства существенным образом: ущемляет права и законные интересы собственников жилых помещений в указанном
Hiiumc жилом доме. Огягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района Г'О г. Уфа РБ» отсутствуют.
■' В силу.ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое'лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если
фГ'-дег остановлено, что у него и.мелась возможность для соблюдения правил и нор.м, за нарушение которых КоАП РФ предусмогрена
,П; (миинс'гративная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

На основании вышеизложенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лица - ОАО «УЖХ
А |р,1жоиикидзевского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил содержания и ремонта в жилом ломе
г' 4 А по у.п. Кулибина г. Уфа РБ,_________ ^ ___________________________________________________________________________________
.9; за ко торое (ые) в соответствии со статьей (ями) у 7.22 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность,

(обозначение стать^ {ей)

тержки по настоящему делу в соответствии со ст, 24. 7 КоАП РФ подлежат отнесению на:
(указать, на какой счет- фелеральный,

респч’бл и канский, или юридич~е~ско7о лица (индивидуал ь1ГшчГпре;ш])инил1ателя) подлежат отнесению издержки по настоящему делу со администратипном правонарушении, и в какой части)

сходя из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 и: 7.22 КоАП РФ
(указать соответствующую (ие) статью.(и) (ч. 4-5 ст. 9 .16; 7.21-7.23. Г КоАП

П О С Т А Н О В И Л :
5:; вышеуказанное (ые) нарушение (я) в отношении юридического лица-  Открытого акционерного общества «Управление жилищного
.зянства Орджоникидзевского района ГО г. У(|)а РБ» ____________ _̂_____________________________________________________________

 ̂ (Ф.М.О правонарушителя или наименование юридического лица)

1значить административное наказание в виде административного штрафа в размере
С о р о к а  т ы с я ч  рублей

(сумма штрафа прописью) ' ~ ~  '

Издержки (затраты) по настоящему делу об административном правонарушении отнести на :
(указать, чей счет -  (1)едерального

бюджета;.республиканского бюджета н (или) юридического лица -  с указанием суммы)

Мзьягые
' (указать, какие веши и документы вернуть законному владельцу, а при его не установлении -  передать в сооствеиность государства, в том числе какие документы, являюшиеся

вещественными доказательствами, оставить в Деле)

Арестованные ( : ■
(указать; какие вещи освободить из под ареста, а какие оставить (Гкак с ьГими п о ст^ нть )

'.  ОАО «УЖХ-Орджоникидзевского района ГО-г. Уф.а РБ»
~ ~  ' (с1у И.О  правонарушителя или HanNieHOBaHHe ю ридического  лица) ~  ~

сум.муу ш трафа сорок: т ы с я ч  рублей______  . - ______ ____ _______________^ ^ ______________________________
 ̂ [ (указат'^-^штраф' и (или) нздёржкй (затрать|) ~  ~  ~

"С позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную  силу внести (перечислить).
. ■ ■ ;М1! b.4D 8D F990000000000U  ’■ ;

г'.чыскателю: Наименование платежа -  административный -штраф, .КБ1С 8,171 i 690040040000140 (ч. 4-5 ст. 9.16; 7.21 -  7 .2 3 .! К о А П  РФ). Получатель: У Ф К  по РБ (Государственный
^Ф.митст Республики Башкортостан по жилищ ному и строительнЪ.му надзору), И Н Н  0 2 78 2 18 377, расчетный счет 40 10 18 10 100 0 00 0 10 0 01, Отделение -  НБ Республики Башкортостан,

■ Л807.Н)0!, О К Т М О  80701000, К П П  027801001. . ■
I мм! ветсгвии с ч, I С Т . 2 5 . 1 К оА П  РФ лицо, в отношении которого ведется производство ,Ро делу об админист}1ативном правонаруш ении, вправе знакомиться со всеми материалами

>' ):1 лав:п!> объяснения, прехютавлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, п о л ь к м ю т ь с я  ю р и д и ч е с к о й  п о л к п ц ы о  yaiq i/fn in iK O , а  т а к о /с е  и н ы м и  n p o iie c c v a ih i/h iM u  п р а и а м п  «
. !>oiw<eiiicin«iiii с настоящим Кодексом. • , - ' '

( оотнетстнии с ч. 5 ст. 32.2. КоАП РФ при отсутствии документа. свидетельствуюп{его об уплате adMwnicmpamiieiio^o штрафа, и инфор.мацш! об уплате административного
чмпафа в ! осударствениой инфор.мициоииой сис/пе.мс о государственных и .муниципальных п.патеж-ах, по истечении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу,
■чп 1ппповление о назначении адмииистративиого штрафа с отметкой о его неуплате будет направлено в течение десяти суток судебно.му приставу - исполнителю д.-зя исполнения в
нннюке. пре<)ус.мотреш10м федеральным законодательство.^.

I (ютветствии со ст.20.25 КоАП РФ неуплата административно.^) штрафа в срок, предусмотренный иастоягцим
- е п и е  а д м и н и с т р а т и в н о г о  ш т р а ф а  в  д в у к р а т н о .м  р а з м е р е  с у  ммы,, н е у п .ч а ч е н н о г о  а д м и н и с т р а т и в н о г о  ^ т ы с я ч и  р у б л е й , л и б о  а р е с т  н а  с р о к  Оо
•()цапш  с у т о к , .п н ю  о б я з а т е л ь н ы е  р а б о т ы  н а  с р о к  д о  п я т и д е с я т и  ч а с о в .
)я щ е е  п о а п а н о в л е н и е  в с т у п а е т  в  c w iy  п о с л е  и с т е ч е н и я  с р о к а .о б .л с а л о в а н и я .

п а с н ю я щ е е  п о с т а н о в л е н и е  м о ж е т  б ы т ь  о б ж а л о в а н о  в  т е ч е н и е  д е с я т и  с у т о к  с о  д н я  в р у ч е н и я  ( п о л у ч е н и я ^

Гд>(207-209 АП К РФ).
Зггместитель председателя ■;

М.П.
Ко!1ия настоящего постановления Вручена (получена)

1 1’1равонарушигелю; _____ » ____________ 20___г.

(фл.ми’шн н ишпичичы ripmi(iiiap\-uiirn:.'i

.^Потерпевш ему (по его просьбе); «____ »

конин в ̂ гщ^фкек успиШ от щ иом статьями 30.1 -30 . 3 КоАП

5 // Абдуллина Э.Р.
(фамилия)

20

Г|11>,1Ж11-|.1 (ф>а.мнчия и потсфпеншеп

[ага сосгавления настоящего постановления-26.02.2015 г.
1ата выдачи настоящего постановления- 26.02,2015 г.

щи его п|1елст!1И1(телк)